ÖZ

Bu çalışma Hz. Ali (ö. 40/661) dönemi ile alakalı bir rivâyet üzerinden, Zındıklık hareketinin İslam

tarihinde şöhret kazanmadan önceki safhası olan Râşid Halîfeler devrinde tanınırlığı hususuna ışık tutmayı

hedeflemektedir. Başta Buhârî (ö. 256/870) olmak üzere hadîs âlimlerinden pek çoğunun eserlerinde naklettiği

Hz. Ali ile ilgili bir rivâyet hakkında ortaya çıkan kavramsal ihtilâflar, bazı çağdaş araştırmacılar tarafından

anakronizm çerçevesinde ele alınmıştır. Rivâyetin ana teması Hz. Ali’nin huzuruna getirilen ve onun tarafından

Anahtar Kelimeler: Hadis, Anakronizm, Mevkûf, Hz. Ali, Zındıklık, Zenâdika.

ABSTRACT
This study aims to shed light on recognizing the Zandaqah movement in the era of the Rashid Caliphs,

which is the period before the movement gained fame in Islamic history through a mawquf narration (riwayah)

about the Ali (d. 40/661) period. Literal disputes over narration about Ali, narrated by many of the Hadith

scholars, especially by Bukhari (d. 256/870), have been handled within the scope of anachronism by some

contemporary researchers. The main theme of the narration is about persons brought to Ali and ordered to be

killed by Ali. The concepts of the identity of these persons were referred to as “zanadiqah” in some narrations

suçluların kim olduklarını ve hangi sebeplerle böyle bir cezaya çarptırıldıklarını tespit etmek

mümkün gözükmemektedir. Fakat bu konuda çeşitli ipuçlarını, rivâyetin farklı lafızlarla

aktarılan diğer kaynaklardaki tarîklerinde ve bazı şârihlerin açıklamalarında görmekteyiz.

Örneğin aynı muhtevadaki rivâyeti nakleden Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmîzî’deki (ö.

279/892) nakillerde zenâdika yerine “irtidâd eden kimseler” ifadesi bulunmaktadır.5 İbn Ebî

Şeybe (ö. 235/849) ve Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) onların puta tapan kimseler

olduklarına dair bazı rivâyetler aktarmışlardır.6 Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’indeki

rivâyette ise bu kimselerin Hz. Ali’yle yaptıkları anlaşmadan irtidât eden kimseler oldukları

aktarılmaktadır.7 Taberî’nin (ö. 310/923) Tehzîbü’l-âsâr’ındaki rivâyette bu şahısların Hz.

Ali’ye “Sen bizim rabbimizsin” dedikleri nakledilmektedir. Yine Taberî tarafından aktarılan

başka bir rivâyette onlar üç kere “أنت هو” diyerek Hz. Ali’ye rab olduğunu söylemişlerdir.8 İbn

4 Buhârî, “Cihâd ve Siyer”, 148.
5 Süleymân b. Eş’as b.

Hacer’in (ö. 852/1449) de ihtimal dâhilinde gördüğü bilgiye göre bu rivâyette geçen kişiler,

Hz. Ali’nin rab olduğunu iddia edenlerdir.9 Benzer görüşleri Aynî (ö. 855/1451) de

aktarmıştır.10

Hz. Ali’den mevkûf olarak aktarılan ve pek çok hadîs kaynağında geçen bu rivâyetin

sıhhati hakkında klasik kaynaklarda herhangi bir ihtilaf tespit edilememiştir. Anlaşıldığı

kadarıyla rivâyet sahihtir. Fakat rivâyette geçen lafız konusundaki ihtilaflar, çeşitli soru

aşağıdaki tablo13 ve musanniflerin kahir ekseriyetinin söz konusu rivâyeti “mürtedin hükmü”

başlığı altında ele almış olmaları desteklemektedir.

Rivâyeti Nakleden

İlk Râvî

Hz. Ali’nin Cezalandırdığı Söylenen

Şahısların Kimliği Hakkında

Nakledilen Bilgiler

Rivâyeti Nakleden

Musannif

1 Süveyd b. Ğafele Zındıklar Şâfiî14 (ö. 204/820)

2 İkrime Zındıklar Şâfiî

3
İkrime Mürtedler yani zındıklar Humeydî (ö.

219/834)

4
Süveyd b. Ğafele Zındıklar İbn Ebî Şeybe (ö.

235/849)

5
İkrime Zındıklardan bir kavim kitapları ile

birlikte

Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)

6 Enes Zut’lardan15 puta tapan bazı kimseler Ahmed b. Hanbel

7 İkrime Zındıklar Buhârî (ö. 256/870)

8 İkrime Bazı kimseler Buhârî

9
İkrime İrtidât eden bir topluluk Tirmizi (ö. 279/892)

12 Şükrü Özen, “İslâm Hukukuna Göre Zındıklık Suçu ve Molla Lutfî’nin İdamının Fıkhîliği”, İslâm

Araştırmaları Dergisi 6 (2001), 20.
13 Tablo oluşturulurken yalnızca rivayetin ilk râvisi ve rivâyette Hz. Ali tarafından cezalandırıldığı söylenen

10
Süveyd b. Ğafele Zındıklar Osmân ed-Dârimî

(ö. 280/894)

11 Ebû İdris Zındıklar Osmân ed-Dârimî

12 Enes Zut’lardan puta tapan bazı kimseler Nesâî16 (ö. 303/915)

13 İkrime İrtidât eden bazı kimseler Nesâî17

14 Ebû’t-Tufeyl Hz. Ali’ye rab diyen zındıklar Taberî (ö. 310/923)

15 Ya’kûb Puta tapan bazı kimseler Hallâl (ö. 311/923)

16 Ebû İdrîs İrtidât eden zındıklar Hallâl

17
İkrime İrtidat eden bir topluluk veya zındıklar İbn Hibbân (ö.

354/965)

18 İkrime Hz. Ali’ye olan ahitlerinden dönenler Hâkim (ö. 405/1014)

19
İkrime Mürtedler veya zındıklar Beyhakî (ö.

458/1066)

20 Süveyd b. Ğafele Zındıklar Beyhakî

Bu tablodan anlaşıldığı kadarıyla Hz. Ali’nin cezalandırdığı kimselerin kimliği

hususunda klasik kaynaklarda bir tereddüt dikkat çekmektedir. Başta Buhârî’nin aynı rivâyeti

iki farklı lafızla (الزنادقة/قوم) aktarmış olması, anakronizm iddiaları hususunda ilk planda bir

Zındıklığın cahiliye devrinde Arap toplumu arasında olup olmadığına dair en erken

ifade, tespit edilebildiği kadarıyla ünlü nesep âlimi ve tarihçi İbnü’l-Kelbî’nin20 (ö. 204/819)

Mesâlibü’l-Arab isimli eserinde geçmektedir. Arapların çeşitli konulardaki kusurlarından

bahseden bir eser olması ile de dikkat çeken el-Mesâlib’te İbnü’l-Kelbî “Mecûsî, Yahûdî,

Nasrânî ve Zenâdika’dan Olanlar” bâbında söz konusu inanışlara sahip Arapları

zikretmektedir. İbnü’l-Kelbî Kureyş’te zındıklığın var olduğunu ve Ukbe b. Ebî Muayt (ö.

2/624), Ubey b. Halef el-Cümahî (ö. 3/625), Nadr b. Hâris (ö. 2/624), Haccâc es-Süheymân’ın

oğulları Münebbih (ö. 2/624) ve Nübeyh (ö. 2/624), Âs b. Vâil (ö. -/622) ve Velîd b.

Muğîre’nin (ö. 1/622) zındıklar olduğunu ifade etmektedir.21 Akabinde Mücâhid b. Cebr’den

naklettiği bilgiye göre Mücâhid, İbn Abbâs’a zındıklığı Kureyşlilerin nasıl öğrendiklerini

sormuş, o da Hîre’de karşılaştıkları Hristiyanlardan öğrendiklerini söylemiştir.22

Yine Kureyş arasında zındıklığın varlığına dair başka bir ifade ise İbn Kuteybe’nin (ö.

276/889) el-Meârif’inde geçmektedir. İbn Kuteybe Câhiliye dönemi Araplarındaki dini

inanışlara dair yapmış olduğu listede Mecûsîliğin Temîm kabilesi içinde olduğunu ifade

etmiş, akabinde zındıklığın ise Kureyş’in içinde olduğunu ifade ederek “Kureyş zındıklığı

Hîre’den almıştır”23 demiştir.

zikredilen zındıklardan ve zındıklıktan maksadın, İslâm öncesi dönemde ortaya çıkan

Senevîler olup olmadığı konusu net değildir.

20 Ebû Bekr Ahmed b. Ali Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrût: Daru’l-Garbi’l-

İslâmî, 1422), 16/68.
21 Ebû Cafer Muhammed b. Habîb el-Hâşimî (ö. 245/860) de aynı listeyi el-Muhabber isimli eserinde

zikretmedir. Fakat onun İbnü’l-Kelbî’nin öğrencisi olması, söz konusu listeyi herhangi bir tetkike tabi tutmadan

hocasından naklettiği ihtimalini taşımaktadır. Bkz. Ebû Cafer Muhammed b. Habîb el-Hâşimî, el-Muhabber, tsh.

Peygamber (s.a.s.) döneminde münâfık olarak isimlendirildiğini, ilk

24 İslâm’ın hicrî ikinci asrında zındıklık ve zındıklar isimli eseriyle tanınan müellif bu çalışmasında zındıklığın

tarihine dair oldukça önemli bir devir olan Abbâsî hilafetinin ilk dönemini inceliyor. Bilhassa halife Mehdî-

Billâh (ö. 169/785) döneminde doruk noktasına ulaşan zındıklık hareketini pek çok farklı perspektifle sunan

yazarın bu çalışması, heretik akımların İslâm tarihindeki yerine dair gerçekleştirilmiş önemli çalışmalardan birisi

olarak takdim edilebilir.
25 Melhem Chokr, İslâm’ın hicri ikinci asrında zındıklık ve zındıklar, çev. Ayşe Meral (İstanbul: Anka, 2002),

437, 438.
26 Yusuf Ağkuş, Ehl-i Sünnet Tefsir Geleneğinde Zındıklık ve Zenâdika Algısı, (Adana: Çukurova Üniversitesi,

Doktora Tezi, 2019), 14.
27 Muhammed İbrâhîm el-Feyyûmî, Târîhu’l-fikri’d-dînî’l-câhilî, 4. Bsk., (Kâhire: Dâru’l-Fikri’l-Arabî,

1415/1994), 328.